ПРОТОКОЛ
заседания краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений в Камчатском крае от 17 марта 2022 года
г. Петропавловск-Камчатский

21.03.2022 Пр-04-81

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Координатор Комиссии,

Первый вице-губернатор Камчатского края
НЕХАЕВ С.В.

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

1. Об итогах реализации в 2021 году краевого трехстороннего соглашения
между Правительством Камчатского края, Федерацией профсоюзов Камчатки и
объединениями работодателей Камчатского края на 2020 – 2022 годы.

(Ниценко Н.Б., Кирилич М.А., Никифорова Е.Б.)

СЛУШАЛИ:
Ниценко Н.Б., Кирилича М.А., Никифорову Е.Б., Покрищук Л.И.,

Нехаева С.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Ниценко Н.Б., Кирилича М.А., Никифоровой Е.Б.,

Покрищук Л.И., Нехаева С.В.  принять к сведению.
1.2. Признать удовлетворительной работу, проведенную Сторонами по

выполнению в 2021 году обязательств краевого трехстороннего Соглашения
между Правительством Камчатского края, Федерацией профсоюзов Камчатки и
объединениями работодателей Камчатского края на 2020 – 2022 годы.

1.3 Сторонам обратить особое внимание на своевременное и полное
выполнение в 2022 году обязательств Соглашения, а также продолжить активное
взаимодействие по безусловному его исполнению.

        2. О мониторинге ситуации на рынке труда в Камчатском крае.
(Ниценко Н.Б.)

СЛУШАЛИ:
Ниценко Н.Б., Покрищук Л.И.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Ниценко Н.Б., Покрищук Л.И. принять к сведению.
2.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского

края обеспечить проведение оперативного мониторинга за рынком труда в
регионе.

2

2.3. Стороне профсоюзов организовать мониторинг наличия массовых
обращений работников, в том числе по вопросам увольнения, введения простоя,
неполной занятости или вывода в отпуск без сохранения заработной платы.

2.4. Стороне работодателей обеспечить контроль за ситуацией по
соблюдению трудового законодательства в организациях Камчатского края.

3. Об итогах реализации национальных проектов на территории
Камчатского края в 2021 году и планируемых результатах их исполнения в 2022
году для достижения национальных целей развития Российской Федерации.

(Позднякова Е.С.)

СЛУШАЛИ:
Позднякову Е.С., Черныша И.Н.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Поздняковой Е.С. принять к сведению.
3.2. Управлению по национальным проектам и стратегической деятельности

Администрации Губернатора Камчатского края направлять отчет о реализации
региональных проектов в секретариат Комиссии для последующего направления
сторонам Комиссии

срок – ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным.

4. О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
в Камчатском крае.

(Макаров И.Н.)

СЛУШАЛИ:
Макарова И.Н.

РЕШИЛИ:
4.1. Рассмотрение вопроса перенести на очередное заседание Комиссии
срок – июнь 2022 года.

5. О производственном травматизме в организациях Камчатского края в
2021 году и мерах, направленных на профилактику в 2022 году.

(Ниценко Н.Б., Кирилич М.А., Черныш И.Н.)

СЛУШАЛИ:
Ниценко Н.Б., Кирилича М.А., Черныша И.Н.

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию Ниценко Н.Б., Кирилича М.А., Черныша И.Н. принять к

сведению.

3

5.2. Рекомендовать Сторонам социального партнёрства приять участие в
пропаганде положительного имиджа социально ответственного работодателя,
соблюдающего основные принципы охраны труда, а также в стимулировании
работодателей, предотвращающих у себя случаи производственного травматизма

срок – 01.09.2022.

5.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края разработать и направить для распространения Сторонам социального
партнёрства информационный материал по вопросам:

- пропаганды внедрения принципов международной концепции «Нулевого
травматизма» в повседневную деятельность организаций региона

срок – 13.05.2022;
- передового опыта в сфере охраны труда победителей в номинациях

Краевого конкурса на лучшую организацию работы в сфере охраны труда в
Камчатском крае

срок – 01.09.2022.

6. О создании рабочей группы по разработке проекта краевого
трехстороннего Соглашения между Правительством Камчатского края,
Федерацией профсоюзов Камчатки и объединениями работодателей
Камчатского края на 2023 – 2025 годы.

(Ниценко Н.Б.)

СЛУШАЛИ:
Ниценко Н.Б.

РЕШИЛИ:
6.1. Информацию Ниценко Н.Б. принять к сведению;
6.2. В целях урегулирования вопросов, связанных с разработкой проекта

краевого трехстороннего Соглашения между Правительством Камчатского края,
Федерацией профсоюзов Камчатки и объединениями работодателей Камчатского
края на 2023 – 2025 годы, образовать рабочую группу в следующем составе:

от стороны высшего исполнительного органа государственной власти
Камчатского края и иных исполнительных органов государственной власти
Камчатского края:

Ниценко
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края;

Мандрик
Инга Эйнаровна

– заместитель Министра экономического развития и
торговли Камчатского края;

Давудова – заместитель начальника отдела правового

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 1F630CA64F9A9DE7432DB8957306DBFD45C2DF72
Владелец: Нехаев Сергей Викторович
Действителен с 27.12.2021 по 27.03.2023

Диана Назимовна обеспечения Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края;

от стороны краевых профессиональных союзов, их объединений (ассоциаций)
(по согласованию):

Кирилич
Максим Алексеевич

– Председатель Федерации профсоюзов Камчатки;

Покрищук
Лариса Ивановна

– Первый заместитель Председателя Федерации
профсоюзов Камчатки, председатель Камчатской
краевой организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации;

Байдюк
Неля Михайловна

– заместитель Председателя Федерации профсоюзов
Камчатки, Председатель Камчатской краевой
организации Общественного объединения
«Всероссийский Электропрофсоюз»;

от стороны краевых объединений (ассоциаций) работодателей
(по согласованию):

Никифорова
Елена Борисовна

– Президент регионального объединения
работодателей «Камчатское объединение
работодателей социальных учреждений»;

Сайдачаков
Павел Валерьевич

– Председатель некоммерческой организации
«Камчатский транспортный союз»;

Деникеева
Юлия Константиновна

– Председатель регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз работодателей
жилищно-коммунальных предприятия Камчатского
края»;

секретарь рабочей группы

Старова
Ольга Михайловна

– референт отдела трудовых отношений Министерства
труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края;

Координатор           С.В. Нехаев
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП